Một khẩu hiệu không chỉ riêng cho Quân, Cán, Chính VNCH, mà mọi công dân đã thuộc nằm lòng, phải có bổn phận và trách nhiệm đối với Đất nước và Dân tộc, vì Tổ Quốc trên hết.

Vì bị hạn chế trong vấn đề “Phe ta” phải hoàn toàn chiến thắng trong các trận đánh chiếm miền Nam, “phe địch” luôn luôn phải thua, chẳng hạn như trận đánh Tết Mậu Thân (1968), mà chính quyền Hà Nội thổi phồng là “Tổng công kích và Tổng nổi dậy”, đã gây ra thương vong không cần thiết cho tuổi trẻ miền Bắc. Thực ra, không có cuộc nổi dậy nào của nhân dân miền Nam tại các nơi Việt cộng tấn công, một hành động lờng gạt của đảng cộng sản trong đó bài thơ của ông Hồ đọc trên đài phát thanh Hà Nội, như một phát súng lệnh khai hỏa cuộc tấn công của bộ đội miền Bắc tại một số thành phố của VNCH.